**Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
**Katedra občianskeho práva**

**Společné jmění manželů se zvláštním
zřetelem na dispozitivní úkony v rámci tohoto institutu**

*/ Diplomová práce /*

**Diplomant: Ivana Voloníková, Ul. S. Sakalovej 157, 01401 Bytča, 5. ročník**

**Vedúci diplomovej práce: Doc. JUDr. Mgr. Salač Josef**

**2007**

### **Čestné prehlásenie**

„Prehlasujem týmto, že som diplomovú prácu na uvedenú tému spracovala sama, len s využitím prameňov v práci uvedených.“

V Prahe 31. októbra 2007

Ivana Voloníková

### **PodĎakovanie**

Veľmi pekne Ďakujem Doc. JUDr. Mgr. Salačovi Josefovi za jeho odborné rady, pripomienky i podporu pri vypracovaní diplomovej práce.

## Obsah

Úvod..... 6
<b>Časť I.: Tri režimy majetkovoprávneho spoločenstva manželov.....</b> <b>9</b>
§ A : Zákonný režim SJM..... 11
Kapitola 1 : Vznik SJM..... 11
Kapitola 2 : Rozsah SJM..... 12
A. Predmet SJM..... 12
B. Vyvrátiteľná právna domnienka..... 15
Kapitola 3 : Obsah SJM..... 16
Kapitola 4 : SJM a podnikanie..... 17
Kapitola 5 : Zánik a vyrovnanie SJM..... 17
A. Zánik SJM pri zániku manželstva..... 17
B. Zánik SJM za trvania manželstva..... 18
C. Vyrovnanie SJM v prípade zániku SJM..... 19
§ B : Režim SJM založený rozhodnutím súdu..... 23
§ C : Dohodnutý režim SJM..... 25
Kapitola 1 : Možnosti modifikácie SJM..... 27
<b>Časť II.: Dispozitívne právne úkony umožňujúce modifikovanie zákonného rozsahu SJM – Dispozitívny rozsah SJM.....</b> <b>30</b>
§ A : Úprava majetkovoprávnych vzťahov pred uzatvorením manželstva:
Kapitola 1 : Predmanželská zmluva..... 30
A. Stávajúca právna úprava..... 30
B. Zrovnanie so situáciou na Slovensku..... 32
§ B : Úprava SJM počas manželstva:
Kapitola 2: Zmluva o rozšírení SJM, zmluva o zúžení SJM, zmena doby vzniku SJM..... 35
A. Stávajúca právna úprava..... 35
B. Vyrovnanie SJM v prípade zúženia SJM..... 37
Kapitola 3: Úprava spoločná oddielu A a B..... 38
A. Zmluva – forma, náležitosti, odmena notára..... 38
B. Ochrana práv veriteľov a tretích osôb..... 40
§ C : Úprava SJM pri zániku manželstva:
Kapitola 1: Dohoda o vyrovnaní SJM..... 43
A. Stávajúca právna úprava..... 43

**Časť III. : Dispozitívne právne úkony umožňujúce modifikovanie zákonného obsahu**

<b>SJM – Dispozitívny obsah SJM.....</b> <b>47</b>
<b>§ A : Modifikácia správy SJM.....</b> <b>47</b>
<b>Záver.....</b> <b>49</b>
<b>Použitá literatúra.....</b> <b>51</b>
<b>Príloha.....</b> <b>53</b>

## Úvod

Uzatvorením manželstva, či už ide o prirodzené vyvrcholenie vzájomných citov muža a ženy, alebo je dôvod akýkoľvek, vznikajú medzi týmito osobami opačného pohlavia najrôznejšie putá. Vedľa zväzkov sociálnych a spoločenských, je s uzatvorením manželstva neoddeliteľne spojený i vznik majetkovoprávneho spoločenstva. Bez ohľadu na to, či tento vzniká v okamžiku vstupu do zväzku manželského, alebo je vzájomnou dohodou snúbencov jeho vznik spojený až so zánikom manželstva. Tak ako tak, ide o inštitút, ktorý predstavuje majetkovoprávny vzťah sui generis, pretože môže vzniknúť a existovať len medzi mužom a ženou, ktorí sú manželmi. Rovnako i jeho zánik je až na zákonom stanovené výnimky úzko spätý s existenciou manželstva. Podľa súčasného českého právneho poriadku, ktorý tento inštitút nazýva „Společné jmění manželů“(SJM), sa jedná o jediné možné a nevyhnutné majetkovoprávne spoločenstvo medzi manželmi. Jeho subjektmi tak môžu byť len manželia, a to výlučne po dobu trvania manželstva, bez ohľadu na to, či spolu fakticky žijú.

Inštitút SJM nahradil predchádzajúcu právnu úpravu „Bezpodielového spoluvlastníctva manželov“ (BSM) a to zákonom č. 91 / 1998 Sb. s účinnosťou od 1.8.1998, ktorým bol zmenený a doplnený nie len zákon o rodine ( zákon č. 94 / 1963 Sb., v znení zákona č. 132 / 1982 Sb., zákon č. 234 / 1992 Sb. a nález Ústavného súdu č. 72 / 1995 Sb.), ale i občiansky zákonník ( zákon č. 40 / 1964 Sb. ). Právna podstata SJM je totožná ako u BSM. Každý z manželov je vlastníkom celej nerozdelenej veci s tým, že je obmedzený rovnakým vlastníckym právom druhého manžela. Jedna z najzásadnejších zmien, ktorú spomínaná novela priniesla, spočíva v rozšírení rozsahu SJM i o pasíva. SJM tak zahŕňa majetok ako súhrn aktív a pasív patriacich manželom, samozrejme okrem dohodnutých alebo stanovených výnimiek. Najrôznejšie modifikácie SJM uskutočňované dohodou manželov (resp. snúbencov) vedúce k maximálnemu okliešteniu ako rozsahu tak obsahu SJM v prospech jedného z manželov, a to až na veci tvoriace obvyklé vybavenie spoločnej domácnosti síce zákon pripúšťa, na druhú stranu, dohodu o zániku SJM ako dôsledok samostatnej slobodnej vôle manželov, bez výnimky vylučuje. K zániku SJM i počas trvania manželstva môže dôjsť jedine na základe rozhodnutia súdu a to v prípadoch stanovených zákonom. Vedľa rozsahu SJM, ktorý vyjadruje čo je predmetom SJM, je možné rozlišovať i obsah alebo správu SJM. Úprava správy odpovedá na otázku, čo ktorý z manželov pri správe spoločného majetku môže, musí alebo naopak nesmie činiť.

Základná úprava SJM je obsiahnutá v ustanoveniach Občianskeho zákonníku, z. č. 40 / 1964 Sb. , v hlave druhej, pod názvom „Spoluvlastníctví a společné jmění“. Táto obecná právna úprava, spolu s ustanoveniami ďalších zákonov upravujúcich inštitút SJM (napr. Zákon o konkurze a vyrovnaní), vytvárajú rámec, podľa ktorého môže SJM bez ďalšieho existovať po určitú časť, či dokonca i celú dobu manželstva. Spomínaný rámec označujem ako „Zákonný režim SJM“. Neprekročenie zákonného režimu dnes, ale predovšetkým výhľadovo do budúcnosti, bude skôr výnimkou. Prežitkom dôb minulých, kedy muž i žena v absolútnej väčšine prípadov vstupovali do manželstva, jednak v priemerne nižšom veku ako je tomu už i dnes a preto, no nie len preto, že boli i podstatne menej ekonomicky samostatní. Až na niekoľko výnimiek, nebolo ničím neobvyklým, keď snúbencami boli osoby, ktoré prah dospelosti biologickej prekročili len nedávno a zároveň sa spoločne stavali na začiatok trate vedúcej k dosiahnutiu dospelosti i ekonomickej. Absolútnu väčšinu svojho majetku tak nadobudli spoločnými silami za trvania manželstva. Samozrejme, nie je možné povedať, že už v súčasnej českej spoločnosti každá žena či muž vstupujú do manželstva jedine s „Predmanželskou zmluvou“ a v následnom manželstve si svoj majetok neustále chránia pred strašiakom – rozvodom. Je nutné však očakávať stále rastúcu tendenciu v ochrane vlastníckeho práva i v tomto smere. Hlavnými dôvodmi sú zmeny v hierarchii hodnôt, ktoré už niekoľko rokov môžeme sledovať v západných vyspelých spoločnostiach , a ktoré sa stále viac začínajú prejavovať i v našich geografických šírkach. Predovšetkým ide o prioritnú snahu dosiahnuť či už dostatočné vzdelanie alebo sa inak kvalifikovať, aby sa každý jedinec, muž ako žena dokázal najskôr zabezpečiť sám, a až potom pristupuje k ďalšiemu kroku spočívajúcemu vo vytváraní pevnejších zväzkov. Nejde pri tom iba o

[…]


Žalovaná: Jana Nová, r. č. 695203/0661, bytom tamtiež

o rozšírení spoločného imania manželov do predchádzajúceho rozsahu

I.

Rozsudkom Okresného súdu v Lounech zo dňa 15. novembra 2000 č.j. 5C 94/2000 – 7 bolo na návrh žalobkyne zúžené naše spoločné imanie podľa § 148 odst. 2 obč. zák., pretože som získal oprávnenie k podnikateľskej činnosti.

Dôkaz: spis tunajšieho súdu sp. zn. 5C 94/2000

II.

Živnostenský odbor Mestského úradu v Lounech, teda živnostenský úrad, ktorý živnostenský list vydal, mi zrušil rozhodnutím zo dňa 15. decembra 2000 č.j. 94/K/2000 na základe mojej žiadosti živnostenské oprávnenie k 15. 12. 2000. Nemám teda už oprávnenie k podnikateľskej činnosti. Naše manželstvo stále trvá.

Dôkaz: vypočutie účastníkov
citované rozhodnutie živnostenského úradu

III.

S ohľadom na zhora uvedené navrhujem vydanie tohto rozsudku:

Spoločné imanie manželov Petra Nového a Jany Nové zúžené rozsudkom Okresného súdu v Lounech zo dňa 15. novembra 2000 č.j. 94/2000 – 7 sa rozširuje do predchádzajúceho rozsahu.

Žiadny z účastníkov nemá nárok na náhradu nákladov konaní.

V Lounech dne 10. januára 2001

Peter Nový

## 8) ŽALOBA NA VYROVNANIE SPOLEČNÉHO IMANIA MANŽELOV

(§ 149 obč. zák.)

Okresnému súdu v Beroune

Dvojmo

Žalobkyňa: Hana Kosová, r. č. 605331/1312, bytom Beroun, Rovná 27

Žalovaný: Ján Kos, r. č. 580224/0668, bytom tamtiež

o vyrovnaní spoločného imania

I.

Manželstvo so žalovaným sme uzavreli dňa 25. augusta 1990 na Mestskom národnom výbore v Beroune. Z manželstva sa narodil dňa 27. februára 1992 syn Ján. Naše manželstvo bolo rozvedené rozsudkom Okresného súdu v Beroune zo dňa 15. októbra 2000 č.j. 8C 233/2000 – 16, ktorý nadobudol právnu moc dňa 10. novembra 2000. Nepĺnoletý Ján bol zverený do mojej výchovy.

Dôkaz: vypočutie účastníkov

osobné doklady účastníkov

spis okresného súdu v Beroune sp. zn. 8C 233/2000

II.

Za trvania manželstva sme zo spoločných prostriedkov kúpili dňa 26. júla 1992 nábytok „Jolana“ do obývacej izby je skladajúci sa zo steny, stolčeka a sedacej súpravy ( teraz užívam ja ), dňa 14. septembra 1994 farebný televízor Rubín ( teraz má žalovaný ) a dňa 4. 12. 1994 osobní automobil Škoda 120 L SPZ BE 12-18 ( teraz užívaný žalovaným ). K právnej moci rozvodu, to je k 10. novembru 2000 má podľa môjho názoru obývací pokoj cenu 6000 Kč, televízor 5000 Kč a automobil 50 000 Kč.

V októbri roku 1998 nám Česká sporitel'na v Beroune poskytla p'ozičku vo výške 10 000 Kč (č. p'ozičky 838956471). Zostatok p'ozičky ku d'nu právnej moci rozvodu vrátane úrokov činil 8000 Kč. Ďalej spláca p'ozičku žalovaný.

Dňa 7. januára 1999 sme našej známej Kataríne Vaňkovej požičali čiastku 3000 Kč s tým, že ju vráti do jedného roku. Doteraz sa tak nestalo.

Dôkaz: vypočutie účastníkov

doklady o zaplacení nábytku, televízoru a automobilu

výpis z účtu č. 838956471 Českej sporitel'ne v Beroune

vypočutie svedkyne Kataríny Vaňkovej, bytom Beroun, Dlouhá 856

### III.

Na vyrovnaní zaniknutého spoločného imania sa nemôžeme dohodnúť.

Dôkaz: vypočutie účastníkov

### IV.

S ohľadom na zhora uvedené navrhujem vydanie tohto rozsudku:

Z vecí, ktoré mali účastníci v spoločnom imaní, sa prikazuje:

a) do vlastníctva žalobkyne nábytok „Jolana“ a televízor Rubín

b) do vlastníctva žalovaného automobil Škoda 120 L SPZ BE 12-18. Žalobkyni sa prikazuje pohľadávka účastníkov vo výške 3000 Kč proti Kataríne Vaňkovej.

Žalovaný je povinný uhradiť dlh vo výške 8000 Kč z p'ozičky, ktorá bola účastníkom poskytnutá Českou sporitel'ňou v Beroune pod č. 838956471.

Žalovaný je povinný vydať žalobkyni televízor Rubín a zaplatiť jej na vyrovnanie podielu čiastku 14 000 Kč do 3 dní od právnej moci rozsudku.

Žiadny z účastníkov nemá nárok na náhradu nákladov konania.

V Beroune dňa 10. januára 2007

Hana Kosová

**9) NÁVRH NA POVOLENIE VKLADU DO KATASTRU NEHNUTEENOSTÍ NA
ZÁKLADE DOHODY O VYROVNANIE SPOLOČNÉHO IMANIA MANŽELOV**

( § 150 odst. 1 obč. zák., § 4 zák. č. 265/1992 Sb., v znení neskorších predpisov )

Katastrálny úrad Beroun

Navrhovatelia: Hana Kosová, r. č. 515306/023 bytom Beroun, Rovná 27

Ján Kos, r. č. 500205/1327 bytom Beroun, Slezská 14

Návrh na zahájenie konania o povolení vkladu do katastru nehnuteľností

Raz

Kolky za 500 Kč
