Posudek diplomové práce

Autorka : Ivana Voloníková

Téma : Společné jmění manželů se zvláštním zřetelem na dispozitivní úkony v rámci tohoto institutu

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 50 stran textu. Okruh použité odborné literatury lze považovat za adekvátní. Autorka rovněž pracovala se soudní judikaturou.

Práce je přehledná a poměrně podrobně členěná. Po stručném úvodu se autorka zabývá třemi režimy majetkoprávního společenství manželů. Těžiště práce spočívá v části druhé, kde se autorka zabývá právě problematikou dispozitivních právních úkonů umožňujících modifikaci zákonného rozsahu společného jmění manželů. Na to volně navazuje i část třetí. Práce je ukončena závěrem.

Autorka zpracovala dané téma na velmi solidní úrovni. Práce není popisná. Autorka logicky uvažuje. Je schopna své vývody podložit argumenty. Uvádí i konkrétní příklady a přílohy práci vhodně doplňují.

Práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu. Zde by autorka mohla blíže pohovořit právě o novém insolvenčním zákonu, respektive o jejích úvahách ohledně ochrany druhého manžela.

Doporučená klasifikace : 2

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.
konzultant